

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
31 October 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which new entity is being established to strengthen real-time fraud detection and risk management in India's banking system?

भारत में बैंकिंग प्रणाली में वास्तविक समय धोखाधड़ी पहचान और जोखिम प्रबंधन को मजबूत करने के लिए कौन सी नई संस्था स्थापित की जा रही है?

- A) Indian Banking Fraud Authority / भारतीय बैंकिंग फ्रॉड अथॉरिटी
- B) Indian Digital Payment Intelligence Corporation / भारतीय डिजिटल पेमेंट इंटेलिजेंस कॉर्पोरेशन
- C) National Financial Risk Bureau / राष्ट्रीय वित्तीय जोखिम ब्यूरो
- D) Fraud Monitoring & Analytics Centre / फ्रॉड मॉनिटरिंग और एनालिटिक्स सेंटर
- E) Digital Banking Security Agency / डिजिटल बैंकिंग सुरक्षा एजेंसी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Digital Payment Intelligence Corporation (IDPIC) is being established to enhance real-time fraud detection and strengthen risk management across India's financial system.
- भारतीय डिजिटल पेमेंट इंटेलिजेंस कॉर्पोरेशन (IDPIC) को भारत की वित्तीय प्रणाली में वास्तविक समय धोखाधड़ी पहचान और जोखिम प्रबंधन को मजबूत करने के लिए स्थापित किया जा रहा है।
- The initiative is led by the State Bank of India (SBI) and Bank of Baroda (BoB), with support from other public sector banks.
- यह पहल भारतीय स्टेट बैंक (SBI) और बैंक ऑफ़ बड़ौदा (BoB) द्वारा नेतृत्व की जा रही है, जिसमें अन्य सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों का समर्थन भी शामिल है।
- IDPIC has been approved by the RBI as a Section 8 not-for-profit company, with an authorized capital of ₹500 crore and paid-up capital of ₹200 crore. SBI has committed ₹10 crore as initial funding, which Bank of Baroda is expected to match.
- RBI ने IDPIC को सेक्शन 8 कंपनी के रूप में अनुमोदित किया है, जिसका अधिकृत पूंजी ₹500 करोड़ और भरी हुई पूंजी ₹200 करोड़ है। संचालन शुरू करने के लिए SBI ने ₹10 करोड़ का प्रारंभिक योगदान दिया है, जिसे बैंक ऑफ़ बड़ौदा से मिलान करने की उम्मीद है।
- Bank frauds have nearly tripled in FY25, with the total amount rising from ₹12,230 crore in the previous year to ₹36,014 crore.
- FY25 में बैंक धोखाधड़ी लगभग तीन गुना बढ़ गई, कुल राशि पिछले वर्ष ₹12,230 करोड़ से बढ़कर ₹36,014 करोड़ हो गई।



Ques: Which organization launched the AI-powered digital assistant 'UPI Help' to simplify grievance redressal and transaction tracking?

किस संगठन ने शिकायत निवारण और लेन-देन ट्रैकिंग को सरल बनाने के लिए AI-पावर्ड डिजिटल असिस्टेंट 'UPI Help' लॉन्च किया?

- A) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Paytm / पेटीएम
- C) State Bank of India (SBI) / भारतीय स्टेट बैंक
- D) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- E) National Payments Corporation of India (NPCI) / राष्ट्रीय भुगतान निगम

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The National Payments Corporation of India (NPCI) launched 'UPI Help', an AI-powered digital assistant designed to simplify grievance redressal and transaction tracking on the Unified Payments Interface (UPI).
- राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) ने 'UPI Help' लॉन्च किया, जो AI-पावर्ड डिजिटल असिस्टेंट है और यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) पर शिकायत निवारण और लेन-देन ट्रैकिंग को सरल बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- The assistant is integrated with the UPI Dispute Resolution (UDIR) system, standardizing complaint handling across banks and payment service providers.
- यह असिस्टेंट UPI डिस्प्यूट रेज़ॉल्यूशन (UDIR) सिस्टम के साथ एकीकृत है, जो बैंकों और पेमेंट सेवा प्रदाताओं के बीच शिकायत निवारण को मानकीकृत करता है।
- Initially launched as a pilot, 'UPI Help' will be available via member banks' portals, DigiSaathi chatbot, and websites for select users.
- शुरू में पायलट के रूप में लॉन्च किए गए 'UPI Help' को चुनिंदा उपयोगकर्ताओं के लिए सदस्य बैंकों के पोर्टल, DigiSaathi चैटबोट और वेबसाइट्स के माध्यम से उपलब्ध कराया जाएगा।





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- **ICICI Bank in collaboration with Visa launched the Corporate Sapphire Forex Card, Asia's first Visa Infinite-powered prepaid forex card designed for entrepreneurs and business travellers.**
- आईसीआईसीआई बैंक ने वीज़ा के सहयोग से कॉर्पोरेट सैफ़िरो फॉरेक्स कार्ड लॉन्च किया है, जो एशिया का पहला वीज़ा इनफिनिटी-संचालित प्रीपेड फॉरेक्स कार्ड है जिसे उद्यमियों और व्यावसायिक यात्रियों के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- **RBL Bank launched the 'Humsafar' RuPay prepaid card in collaboration with the National Payments Corporation of India (NPCI).**
- आरबीएल बैंक ने भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) के सहयोग से 'हमसफर' रुपये प्रीपेड कार्ड लॉन्च किया है।
- **Lxmepay is India's first UPI platform exclusively designed for women, launched by Lxme, a leading financial platform for women.**
- Lxmepay भारत का पहला महिलाओं के लिए विशेष UPI प्लेटफॉर्म है, जिसे महिलाओं के लिए अग्रणी वित्तीय प्लेटफॉर्म Lxme ने लॉन्च किया है।
- **CotoPay, a brand of Cotodel Technologies Private Limited, has launched the first business-specific e-RUPI (Digital e-Rupee) voucher issuance platform to help businesses manage their expenses using the existing Unified Payments Interface (UPI) ecosystem.**
- कोटोपे, जो कोटोडेल टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड का एक ब्रांड है, ने व्यवसायों को अपने खर्चों का प्रबंधन करने में मदद करने के लिए मौजूदा यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) इकोसिस्टम का उपयोग करते हुए पहला व्यवसाय-विशिष्ट ई-रूपी (डिजिटल ई-रूपया) वाउचर जारी करने वाला प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।
- **The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has launched the Scheme for Innovation and Technology Association with Aadhaar (SITAA) to foster innovation and collaboration in the digital identity domain.**
- भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने डिजिटल पहचान क्षेत्र में नवाचार और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए आधार के साथ नवाचार और प्रौद्योगिकी संघ योजना (SITAA) लॉन्च की है।
- **The Flipkart Bharat Yatra Card is a prepaid transit card that enables seamless cashless travel across metros, buses, and other public transport networks supporting the National Common Mobility Card (NCMC) standard.**





- फ्लिपकार्ट भारत यात्रा कार्ड एक प्रीपेड ट्रांज़िट कार्ड है जो मेट्रो, बस और अन्य सार्वजनिक परिवहन नेटवर्क में बिना नकद भुगतान के यात्रा की सुविधा प्रदान करता है और यह नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड (NCCMC) मानक का समर्थन करता है।
- **HDFC Bank launched the 'My Business QR' initiative, developed by the startup Vyaparify, to help small merchants create simple, scalable digital identities.**
 - एचडीएफसी बैंक ने स्टार्टअप Vyaparify के सहयोग से 'My Business QR' पहल शुरू की, ताकि छोटे व्यापारियों को सरल और स्केलेबल डिजिटल पहचान बनाने में मदद मिल सके।
- **National Payments Corporation of India (NPCI) launched its new tech subsidiary 'NPCI Tech Solutions Limited (NTSL)' aimed at promoting experimentation and breakthrough innovations in the financial technology (fintech) sector.**
 - नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) ने वित्तीय प्रौद्योगिकी (फिनटेक) क्षेत्र में प्रयोग और नवाचार को बढ़ावा देने के उद्देश्य से अपनी नई तकनीकी सहायक कंपनी 'एनपीसीआई टेक सॉल्यूशंस लिमिटेड (NTSL)' शुरू की है।
- **Amazon Pay has launched a new unified payment interface (UPI) "Payments ka A to Z" in India to simplify digital transactions. Its new campaign, "Payments ka A to Z," features Bollywood star Ayushmann Khurrana.**

अमेज़न पे ने भारत में डिजिटल लेनदेन को सरल बनाने के लिए नया यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) "पेमेंट्स का A टू Z" लॉन्च किया है। इसके नए अभियान में बॉलीवुड अभिनेता आयुष्मान खुराना शामिल हैं।

Genius





Ques: Which global investment firm announced plans to acquire a 9.99% stake in Federal Bank Limited?

कौन सी वैश्विक निवेश फर्म ने Federal Bank Limited में 9.99% हिस्सेदारी खरीदने की योजना की घोषणा की?

- A) KKR / केकेआर
- B) TPG Capital / टीपीजी कैपिटल
- C) Carlyle Group / कार्लाइल ग्रुप
- D) Bain Capital / बैन कैपिटल
- E) Blackstone Inc. / ब्लैकस्टोन इंक.

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Blackstone Inc. announced plans to acquire a minority stake of 9.99% in Federal Bank Limited for Rs 6,196.51 crore.
- ब्लैकस्टोन इंक. ने Federal Bank Limited में 9.99% अल्पसंख्यक हिस्सेदारी खरीदने की योजना की घोषणा की, जिसकी कीमत ₹6,196.51 करोड़ है।
- As part of the deal, Federal Bank will issue 27.29 crore warrants to Blackstone's affiliate, Asia II Topco XIII Private Limited, at Rs 227 per warrant.
- इस सौदे के तहत, Federal Bank 27.29 करोड़ वॉरंट्स ब्लैकस्टोन की सहायक कंपनी Asia II Topco XIII Private Limited को ₹227 प्रति वॉरंट के हिसाब से जारी करेगा।
- These warrants give Blackstone the right to buy shares at a fixed price within 18 months; if not converted, the initial payment is forfeited.
- ये वॉरंट्स ब्लैकस्टोन को 18 महीनों के भीतर निश्चित मूल्य पर शेयर खरीदने का अधिकार देते हैं; यदि उन्हें रूपांतरित नहीं किया गया, तो प्रारंभिक भुगतान जब्त हो जाएगा।





Recent News Headlines Related to SEBI

- A SEBI-constituted working group, headed by Rama Subramaniam (R.S) Gandhi, former Deputy Governor of RBI, has proposed increasing transaction charges for clearing corporations such as NSE Clearing Limited.
- SEBI द्वारा गठित कार्य समूह, जिनका नेतृत्व पूर्व आरबीआई उप-गवर्नर रामा सुब्रमण्यम (R.S) गांधी कर रहे हैं, ने NSE Clearing Limited जैसी क्लियरिंग कॉर्पोरेशनों के लिए लेनदेन शुल्क बढ़ाने का प्रस्ताव रखा है।
- SEBI is collaborating with RBI and UIDAI to allow Non-Resident Indians (NRIs) to complete KYC remotely without visiting India.
- SEBI आरबीआई और UIDAI के साथ मिलकर एनआरआई को भारत आए बिना ऑनलाइन या दूरस्थ माध्यम से KYC पूरा करने की सुविधा देगा।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) raised the minimum block deal limit from ₹10 crore to ₹25 crore to enhance market liquidity and transparency.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने ब्लॉक डील की न्यूनतम सीमा ₹10 करोड़ से बढ़ाकर ₹25 करोड़ कर दी है ताकि बाजार की तरलता और पारदर्शिता बढ़ाई जा सके।
- SEBI launched “Validated UPI Handles” and “SEBI Check” to ensure secure payments and reduce fraud in fund transactions.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने फंड लेनदेन में सुरक्षित भुगतान सुनिश्चित करने और धोखाधड़ी को कम करने के लिए “वैलिडेटेड UPI हैंडल्स” और “SEBI चेक” लॉन्च किए हैं।
- SEBI extended the deadline for the complete rollout of algorithm trading rules for retail investors to April 1, 2026.
- SEBI ने खुदरा निवेशकों के लिए एल्गोरिदम ट्रेडिंग नियमों के पूर्ण कार्यान्वयन की समयसीमा 1 अप्रैल 2026 तक बढ़ा दी है।
- SEBI launched the Mutual Fund Investment Tracing and Retrieval Assistant (MITRA) to help investors track and reclaim inactive or unclaimed mutual fund folios.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने फंड लेनदेन में सुरक्षित भुगतान सुनिश्चित करने और धोखाधड़ी को कम करने के लिए “वैलिडेटेड UPI हैंडल्स” और “SEBI चेक” लॉन्च किए हैं।
- SEBI extended the deadline for the complete rollout of algorithm trading rules for retail investors to April 1, 2026.





Ques: As per SEBI's new proposal, after how many years from maturity will unclaimed amounts from non-convertible securities be transferred to the IEPF?

SEBI के नए प्रस्ताव के अनुसार, नॉन-कन्वर्टिबल सिक्योरिटीज से अनक्लेम्ड राशि को परिपक्वता के कितने वर्षों बाद IEPF में ट्रांसफर किया जाएगा?

- A) 3 years
- B) 5 years
- C) 7 years
- D) 10 years
- E) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- SEBI has proposed amendments to standardize the treatment of unclaimed amounts from non-convertible securities, aligning them with the Companies Act, 2013 and IEPF Rules.
- SEBI ने नॉन-कन्वर्टिबल सिक्योरिटीज से अनक्लेम्ड राशि के प्रावधानों को कंपनी अधिनियम, 2013 और IEPF नियमों के अनुरूप मानकीकृत करने का प्रस्ताव दिया है।
- Under the new guidelines, unclaimed amounts related to matured debentures, including accrued interest, will be transferred to the Investor Education and Protection Fund (IEPF) only after seven years from the date of maturity.
- नए दिशा-निर्देशों के तहत म्याच्योर डिबेंचर और ब्याज सहित अनक्लेम्ड राशि को परिपक्वता की तारीख से सात वर्ष बाद ही IEPF में ट्रांसफर किया जाएगा।
- This replaces the existing inconsistency in LODR Regulation 61A(3), which required transfer of unclaimed interest even before debenture maturity.
- यह LODR रेगुलेशन 61A(3) में मौजूद असंगति को दूर करता है, जिसमें डिबेंचर के परिपक्व होने से पहले भी अनक्लेम्ड ब्याज को ट्रांसफर करने का प्रावधान था।





Ques: The Reserve Bank of India (RBI) has released a draft circular proposing limits on banks' exposure to which sectors?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों के किस क्षेत्र में निवेश पर सीमा निर्धारित करने का मसौदा परिपत्र जारी किया है?

- A) Infrastructure and Real Estate / अवसंरचना और रियल एस्टेट
- B) Renewable Energy Projects / नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाएँ
- C) MSMEs and Startups / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम एवं स्टार्टअप
- D) Agriculture and Rural Credit / कृषि और ग्रामीण ऋण
- E) Capital Markets and Acquisition Finance / पूंजी बाजार और अधिग्रहण वित्त

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) released a draft circular proposing limits on banks' exposure to capital markets and acquisition finance.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों के पूंजी बाजार और अधिग्रहण वित्त में निवेश पर सीमा निर्धारित करने के लिए मसौदा परिपत्र जारी किया है।
- The proposed rationalised norms are expected to be implemented from April 1, 2026.
- प्रस्तावित तर्कसंगत मानदंड 1 अप्रैल 2026 से लागू किए जाएंगे।
- Under the draft guidelines, a bank's total exposure towards acquisition finance must not exceed 10% of its Tier 1 capital.
- मसौदा दिशा-निर्देशों के अनुसार, बैंक का अधिग्रहण वित्त के प्रति कुल जोखिम उसकी टियर-1 पूंजी का 10% से अधिक नहीं होना चाहिए।
- Banks' total direct investments in capital markets and acquisition finance must not exceed 20% of their Tier 1 capital.
- बैंकों का पूंजी बाजार और अधिग्रहण वित्त में कुल प्रत्यक्ष निवेश उनकी टियर-1 पूंजी का 20% से अधिक नहीं होना चाहिए।
- Additionally, the aggregate capital market exposure of banks should not exceed 40% of their Tier 1 capital.
- इसके अतिरिक्त, बैंकों का कुल पूंजी बाजार जोखिम उनकी टियर-1 पूंजी का 40% से अधिक नहीं होना चाहिए।





Ques: Which bank recently joined other lenders in labeling Reliance Communications' ₹488 crore loan as fraudulent?

हाल ही में किस बैंक ने अन्य ऋणदाताओं के साथ रिलायंस कम्युनिकेशंस के ₹488 करोड़ के ऋण को धोखाधड़ी वाला (fraudulent) करार दिया?

- A) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ़ बड़ौदा
- C) Bank of Maharashtra / महाराष्ट्र बैंक
- D) Bank of India / बैंक ऑफ़ इंडिया
- E) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Bank of Maharashtra has joined three other lenders—State Bank of India, Bank of Baroda, and Bank of India—in labeling Reliance Communications' ₹488 crore loan as fraudulent, adding to the telecom company's financial troubles.
- महाराष्ट्र बैंक ने अन्य तीन ऋणदाताओं—भारतीय स्टेट बैंक, बैंक ऑफ़ बड़ौदा और बैंक ऑफ़ इंडिया—के साथ मिलकर रिलायंस कम्युनिकेशंस के ₹488 करोड़ के ऋण को धोखाधड़ी वाला (fraudulent) घोषित किया है, जिससे टेलीकॉम कंपनी की वित्तीय परेशानियाँ बढ़ गई हैं।
- Reliance Communications is already undergoing a Corporate Insolvency Resolution Process (CIRP) under the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), 2016.
- रिलायंस कम्युनिकेशंस पहले ही 2016 के दिवालियापन और दिवालियापन संहिता (IBC) के तहत कॉर्पोरेट दिवालियापन समाधान प्रक्रिया (CIRP) से गुजर रहा है।

About Bank Of Maharashtra :

- Established : 1935
- HQ : Pune, Maharashtra
- MD & CEO : Nidhu Saxena
- Tagline : One Family One Bank





Ques: When was the SWAMIH Fund announced by the Government of India?

भारत सरकार द्वारा SWAMIH फंड की घोषणा कब की गई थी?

- A) 6 November 2019
- B) 10 March 2020
- C) 1 January 2021
- D) 5 May 2018
- E) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The SWAMIH (Special Window for Affordable and Mid-Income Housing) Fund was announced on 6 November 2019 as a 'Special Window' to support completion of stalled housing projects.
- SWAMIH (सस्ती और मध्यम-आय आवास के लिए विशेष विंडो) फंड की घोषणा 6 नवंबर 2019 को एक 'विशेष विंडो' के रूप में की गई थी ताकि अटकी हुई आवासीय परियोजनाओं को पूरा करने में सहायता की जा सके।
- It operates as an Alternative Investment Fund (AIF) aimed at providing priority debt financing for such projects.
- यह एक वैकल्पिक निवेश फंड (AIF) के रूप में कार्य करता है, जो ऐसी परियोजनाओं के लिए प्राथमिक ऋण वित्तपोषण प्रदान करता है।
- SBI Ventures acts as the investment manager of the SWAMIH Fund under RBI supervision.
- RBI के पर्यवेक्षण में SBI वेंचर्स SWAMIH फंड के निवेश प्रबंधक के रूप में कार्य करता है।





Ques: Which shipyard delivered the Indian Navy Ship (INS) Mahe, the first of eight Anti-Submarine Warfare Shallow Water Crafts (ASW SWCs)?

भारतीय नौसेना को आठ एंटी-सबमरीन वॉरफेयर शैलो वॉटर क्राफ्ट्स (ASW SWCs) में से पहले INS महे को किस शिपयार्ड ने सौंपा?

- A) Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) / मज़गांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
- B) Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) / गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स
- C) Goa Shipyard Limited (GSL) / गोवा शिपयार्ड लिमिटेड
- D) Cochin Shipyard Limited (CSL) / कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड
- E) Hindustan Shipyard Limited (HSL) / हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Cochin Shipyard Limited (CSL), operating under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW), delivered the Indian Navy Ship (INS) Mahe, the first of eight Anti-Submarine Warfare Shallow Water Crafts (ASW SWCs).
- कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL), जो पोत, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) के अधीन कार्य करता है, ने भारतीय नौसेना को INS महे — आठ एंटी-सबमरीन वॉरफेयर शैलो वॉटर क्राफ्ट्स (ASW SWCs) में से पहला — सौंपा।
- The vessel was formally handed over in Kochi, Kerala.
- यह पोत औपचारिक रूप से कोच्चि, केरल में सौंपा गया।
- It has been named after 'Mahe', a coastal town in Southwest India that belongs to the Union Territory of Puducherry.
- इसका नाम 'महे' के नाम पर रखा गया है, जो दक्षिण-पश्चिम भारत में पुडुचेरी केंद्रशासित प्रदेश का एक तटीय नगर है।
- INS Mahe is the largest Indian naval warship powered by a Diesel Engine–Waterjet combination.
- INS महे डीज़ल इंजन–वॉटरजेट संयोजन से संचालित भारत का सबसे बड़ा नौसैनिक युद्धपोत है।

About ASW-SWC Project :



- Signed in : April 2019
- Aim : to manufacture 16 Anti-Submarine Warfare Shallow Watercraft (ASW-SWC)
- Shipyards involved : Kolkata-based Garden Reach Shipbuilders and Engineers Limited Kochi-based Cochin Shipyard Limited
- Classes of vessels : Arnala Class: Built by Garden Reach Shipbuilders and Engineers Limited, Mahe Class: Built by Cochin Shipyard Limited



EXAM
Genius





Recent News Headlines related to Defence

- **The Chandrayaan-2 lunar orbiter of India has made the first-ever observation of the effects of the Sun's Coronal Mass Ejection (CME) on the lunar exosphere.**
• भारत के चंद्रयान-2 के ऑर्बिटर ने पहली बार सूर्य के कोरोनल मास इजेक्शन (CME) के प्रभावों का चंद्रमा के बाह्य वायुमंडल (लूनर एक्सोस्फीयर) पर अवलोकन किया है।
- **The Nag Mk II ATGM was successfully test-fired from India's newly developed Zoravar light tank at the Pokhran Field Firing Range, Rajasthan.**
• नाग Mk II ATGM को राजस्थान के पोखरण फील्ड फायरिंग रेंज से भारत के नए विकसित जोरावर लाइट टैंक से सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।
- **The first batch of BrahMos missiles manufactured at Lucknow's BrahMos Production Facility was flagged off by Defence Minister Rajnath Singh and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath.**
• लखनऊ के ब्रह्मोस प्रोडक्शन फैसिलिटी में निर्मित ब्रह्मोस मिसाइलों के पहले बैच का प्लैग-ऑफ रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने किया।
- **Union Defence Minister Rajnath Singh unveiled the first Light Combat Aircraft (LCA) Tejas Mk1A fighter jet produced at Hindustan Aeronautics Limited (HAL) Nashik facility.**
• केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) नासिक में निर्मित पहला LCA तेजस Mk1A लड़ाकू विमान लॉन्च किया।
- **Indian Naval Ship (INS) Abhay and Indian Naval Fast Attack Craft (INFAC) T-82 were decommissioned at Naval Dockyard, Mumbai after serving the Indian Navy for over 30 years.**
• भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस अभय और आईएनएफएसी टी-82 को 30 से अधिक वर्षों तक सेवा देने के बाद नौसेना डॉकयार्ड, मुंबई में डिक्मीशन किया गया।
- **The Indian Army has initiated the induction of SAKSHAM (Situational Awareness for Kinetic Soft and Hard Kill Assets Management), a Counter-Unmanned Aerial System (C-UAS) Grid System developed indigenously in collaboration with Bharat Electronics Limited (BEL), Ghaziabad.**





• भारतीय सेना ने भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL), गाज़ियाबाद के सहयोग से स्वदेशी रूप से विकसित SAKSHAM (सिचुएशनल अवेयरनेस फॉर काइनेटिक सॉफ्ट एंड हार्ड किल एसेट्स मैनेजमेंट) नामक एक काउंटर-मानवरहित हवाई प्रणाली (C-UAS) ग्रिड सिस्टम को शामिल करने की प्रक्रिया शुरू की है।

• **INS Sutlej, a specialised hydrographic survey vessel of the Indian Navy, arrived at Port Louis to undertake the 18th Joint Hydrographic Survey at Mauritius.**

• भारतीय नौसेना के विशेष हाइड्रोग्राफिक सर्वे पोत INS सुतलेज मॉरीशस में 18वें संयुक्त हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण के लिए पोर्ट लुइस पहुंचा।

• **The Indian Coast Guard Ship Akshar, the 2nd of the 8 Adanya-class Fast Patrol Vessels, was officially commissioned at Karaikal, Puducherry.**

• भारतीय तटरक्षक पोत अक्षर, जो आदम्य-श्रेणी के 8 तेज गश्ती पोतों में दूसरा है, को पुडुचेरी के कराईकल में औपचारिक रूप से कमीशन किया गया।

EXAM
Genius





Ques: Which ministry launched the public awareness film on the People's Plan Campaign – Sabki Yojana, Sabka Vikas?

‘पीपुल्स प्लान कैम्पेन – सबकी योजना, सबका विकास’ पर जन-जागरूकता फिल्म किस मंत्रालय ने लॉन्च की है?

- A) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय
- B) Ministry of Panchayati Raj / पंचायती राज मंत्रालय
- C) Ministry of Information & Broadcasting / सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
- D) NITI Aayog / नीति आयोग
- E) None of the Above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Panchayati Raj launched a two-minute public awareness film under the People's Plan Campaign – Sabki Yojana, Sabka Vikas to promote public awareness and people's participation in preparing Panchayat Development Plans for 2026–27.
- पंचायती राज मंत्रालय ने ‘पीपुल्स प्लान कैम्पेन – सबकी योजना, सबका विकास’ के तहत दो मिनट की जन-जागरूकता फिल्म लॉन्च की है ताकि 2026–27 की पंचायत विकास योजनाओं में जनता की भागीदारी और जागरूकता बढ़ाई जा सके।
- The film will be screened in cinema theatres nationwide from 24th October to 6th November 2025.
- यह फिल्म 24 अक्टूबर से 6 नवंबर 2025 तक देशभर के सिनेमा हॉल में दिखाई जाएगी।
- The campaign aligns with Prime Minister Narendra Modi's vision of “Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas, Sabka Prayas,” promoting inclusive grassroots development.
- यह अभियान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के दृष्टिकोण ‘सबका साथ, सबका विकास, सबका विश्वास, सबका प्रयास’ के अनुरूप समावेशी जमीनी विकास को बढ़ावा देता है।
- Rolled out on 2nd October 2025 across all States and Union Territories, it enables Panchayats to prepare evidence-based and inclusive development plans.
- यह अभियान 2 अक्टूबर 2025 को सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में शुरू किया गया ताकि पंचायतें साक्ष्य-आधारित और समावेशी विकास योजनाएँ तैयार कर सकें।





News Headlines Related to Ministry :

- **The Union Ministry of Cooperation announced that, under the vision of “Sahkar Se Samriddhi,” dairy and fisheries cooperative societies will act as Bank Mitras of District Central Cooperative Banks (DCCBs) and State Cooperative Banks (STCBs).**
• सहकारिता मंत्रालय ने “सहकार से समृद्धि” के दृष्टिकोण के तहत घोषणा की कि डेयरी और मत्स्य सहकारी समितियाँ जिला केंद्रीय सहकारी बैंक (DCCB) और राज्य सहकारी बैंक (STCB) की बैंक मित्र के रूप में कार्य करेंगी।
- **The Ministry of Defence signed a contract worth Rs 659.47 crore with a consortium of MKU Limited and Medbit Technologies Private Limited for the procurement of Advanced Night Sight (Image Intensifier) systems for the Indian Army’s 7.62 x 51mm SIG 716 Assault Rifles.**
• रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना की 7.62 x 51mm SIG 716 असॉल्ट राइफल्स के लिए Advanced Night Sight (Image Intensifier) सिस्टम की खरीद के लिए MKU Limited और Medbit Technologies Private Limited के संघ के साथ 659.47 करोड़ रुपये का अनुबंध किया।
- **The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) launched the ‘Skilling for AI Readiness (SOAR)’ programme in July 2025 to integrate Artificial Intelligence (AI) learning into India’s school education and teacher training ecosystem.**
• कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) ने जुलाई 2025 में SOAR कार्यक्रम शुरू किया ताकि भारत की स्कूल शिक्षा और शिक्षक प्रशिक्षण प्रणाली में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) को शामिल किया जा सके।
- **The Ministry of External Affairs (MEA) announced that India will upgrade its “Technical Mission” in Kabul to a full-fledged embassy, restoring complete diplomatic presence.**
• विदेश मंत्रालय (MEA) ने घोषणा की कि भारत अपने काबुल में तकनीकी मिशन को पूर्ण दूतावास में अपग्रेड करेगा, जिससे पूरी कूटनीतिक उपस्थिति बहाल होगी।
- **PS Srivastava, Secretary, Ministry of Health and Family Welfare, launched specialized training modules on Public Health Management of Chemical Emergencies to strengthen national capacities in line with International Health Regulations 2005.**
• पीएस श्रीवास्तव, सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, ने अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य नियम 2005 के अनुरूप राष्ट्रीय क्षमताओं को मजबूत करने के लिए रासायनिक आपात स्थितियों के सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रबंधन पर विशेष प्रशिक्षण मॉड्यूल लॉन्च किए।





- **The Ministry of Mines released the first edition of the State Mining Readiness Index (SMRI) and state-level rankings to promote mining sector reforms in line with the Union Budget 2025–26 commitments.**
 - खान मंत्रालय ने स्टेट माइनिंग रेडीनेस इंडेक्स (SMRI) और राज्यवार रैंकिंग का पहला संस्करण जारी किया ताकि बजट 2025–26 में घोषित खनन क्षेत्र सुधारों को बढ़ावा दिया जा सके।
- **The Ministry of Defence plans to acquire over 300 MR-SAMs for the Indian Navy and Air Force to enhance air defense capabilities up to 100 km.**
 - रक्षा मंत्रालय 300 से अधिक MR-SAMs भारतीय नौसेना और वायु सेना के लिए खरीदने की योजना बना रहा है, जो 100 किलोमीटर तक की हवाई रक्षा क्षमता बढ़ाएगा।
- **Defence Minister Rajnath Singh has set a target to double India's defence manufacturing to ₹3 lakh crore and defence exports to ₹50,000 crore by 2029.**
 - रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 2029 तक भारत के रक्षा उत्पादन को ₹3 लाख करोड़ और रक्षा निर्यात को ₹50,000 करोड़ तक बढ़ाने का लक्ष्य रखा है।
- **The Face Authentication Challenge 2025, launched by IndiaAI under the Ministry of Electronics and IT (MeitY), aims to develop secure AI-powered facial verification systems to prevent duplicate and fraudulent exam applications.**
 - फेस ऑथेंटिकेशन चैलेंज 2025, MeitY के तहत IndiaAI द्वारा शुरू किया गया, सुरक्षित एआई-आधारित फेस वेरिफिकेशन सिस्टम विकसित करने का उद्देश्य रखता है ताकि डुप्लीकेट और धोखाधड़ी वाली परीक्षा आवेदन प्रक्रियाओं को रोका जा सके।

EXAM
Genius





Ques: Who has been appointed as the 53rd Chief Justice of India (CJI) in 2025?
2025 में 53वें भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Justice D.Y. Chandrachud / जस्टिस डी.वाई. चंद्रचूड
- B) Justice Surya Kant / जस्टिस सूर्यकांत
- C) Justice N.V. Ramana / जस्टिस एन.वी. रमण
- D) Justice U.U. Lalit / जस्टिस उ.यू. ललित
- E) Justice Bhushan R. Gavai / जस्टिस भूषण आर. गवै

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Justice Surya Kant has been appointed as the 53rd Chief Justice of India (CJI), replacing Chief Justice Bhushan R. Gavai upon his retirement on 23 November 2025.
- जस्टिस सूर्यकांत को 23 नवंबर 2025 को मुख्य न्यायाधीश भूषण आर. गवै के सेवानिवृत्त होने के बाद 53वें भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) के रूप में नियुक्त किया गया है।
- His tenure as CJI is expected to be approximately 14 months, till February 2027, and he is the first Chief Justice of India from Haryana.
- उनका कार्यकाल लगभग 14 महीने (फरवरी 2027 तक) रहने की संभावना है, और वह हरियाणा से पहले CJI होंगे।
- Justice Kant was appointed as the Chief Justice of the High Court of Himachal Pradesh in October 2018 and elevated to the Supreme Court on 24 May 2019.
- जस्टिस सूर्यकांत को अक्टूबर 2018 में हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया और 24 मई 2019 को उन्हें सुप्रीम कोर्ट में पदोन्नत किया गया।
- The retirement age for Supreme Court judges is 65 years.
- सुप्रीम कोर्ट के न्यायाधीशों की सेवानिवृत्ति की आयु 65 वर्ष है





Ques: Who has been appointed as the next Ambassador of India to Ireland?

भारत के अगले राजदूत के रूप में आयरलैंड में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Sanjay Verma / संजय वर्मा
- B) Manish Gupta / मनीष गुप्ता
- C) Renu Yadav / रेनू यादव
- D) Pankaj Saran / पंकज सारन
- E) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Manish Gupta, who is currently serving as India's High Commissioner to Ghana, has been appointed as the next Ambassador of India to Ireland.
- मनीष गुप्ता, जो वर्तमान में घाना में भारत के उच्चायुक्त हैं, उन्हें आयरलैंड में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।
- This appointment is aimed at strengthening diplomatic relations between India and Ireland.
- यह नियुक्ति भारत-आयरलैंड के राजनयिक संबंधों को और मजबूत करने का प्रयास है।
- The announcement was made by the Ministry of External Affairs (MEA).
- यह घोषणा विदेश मंत्रालय (MEA) द्वारा की गई थी।

EXAM
Genius





Ques: What is the purpose of the newly launched Online National Drug Licensing System (ONDLS) in India?

भारत में हाल ही में शुरू किए गए Online National Drug Licensing System (ONDLS) का उद्देश्य क्या है?

- A) To promote online sales of medicines / दवाओं की ऑनलाइन बिक्री को बढ़ावा देना
- B) To monitor high-risk pharmaceutical solvents in real time / उच्च-जोखिम वाले फार्मास्युटिकल सॉल्वेंट्स की रियल-टाइम निगरानी करना
- C) To regulate import of foreign drugs / विदेशी दवाओं के आयात को विनियमित करना
- D) To ensure pricing control of essential medicines / आवश्यक दवाओं के मूल्य नियंत्रण को सुनिश्चित करना
- E) To promote domestic drug exports / घरेलू दवा निर्यात को बढ़ावा देना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India has launched the Online National Drug Licensing System (ONDLS), a digital oversight platform designed to track high-risk pharmaceutical solvents in real time.
- भारत ने Online National Drug Licensing System (ONDLS) शुरू किया है, जो उच्च-जोखिम वाले फार्मास्युटिकल सॉल्वेंट्स की रियल-टाइम निगरानी के लिए एक डिजिटल प्रणाली है।
- The system has been developed by the Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC) and is spearheaded by the Central Drugs Standard Control Organisation (CDSCO).
- यह प्रणाली Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC) द्वारा विकसित की गई है और इसका संचालन केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (CDSCO) द्वारा किया जा रहा है।
- It ensures that only verified and safe ingredients are used in medicine manufacturing across India.
- यह सुनिश्चित करता है कि भारत में दवाओं के निर्माण में केवल प्रमाणित और सुरक्षित तत्वों का ही उपयोग हो।
- The launch followed incidents in Madhya Pradesh where children died due to cough syrups contaminated with diethylene glycol (DEG), a toxic industrial solvent.
- इसका आरंभ मध्य प्रदेश में हुई उन घटनाओं के बाद हुआ, जहां बच्चों की मौत डाइएथिलीन ग्लाइकॉल (DEG) से दूषित कफ सिरप के कारण हुई थी।





Ques: What is the purpose of the newly launched 'Pratibha Setu Portal'?

नए लॉन्च किए गए 'प्रतिभा सेतु पोर्टल' का उद्देश्य क्या है?

- A) To assist startups in hiring employees / स्टार्टअप्स को कर्मचारियों की भर्ती में मदद करना
- B) To connect UPSC aspirants who narrowly missed selection with job opportunities / UPSC अभ्यर्थियों को जो चयन से चूक गए हैं, रोजगार के अवसरों से जोड़ना
- C) To provide coaching for UPSC aspirants / UPSC अभ्यर्थियों को कोचिंग प्रदान करना
- D) To track employment data in India / भारत में रोजगार डेटा को ट्रैक करना
- E) To promote government schemes / सरकारी योजनाओं को बढ़ावा देना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The 'Pratibha Setu Portal' launched by PM Modi will link UPSC candidates who reached the final stage but didn't qualify with employment avenues in both public and private institutions.
- प्रधानमंत्री मोदी द्वारा लॉन्च किया गया 'प्रतिभा सेतु पोर्टल' उन UPSC अभ्यर्थियों को सार्वजनिक और निजी संस्थानों में रोजगार के अवसरों से जोड़ेगा जो अंतिम चरण तक पहुंचे लेकिन चयनित नहीं हुए।
- The portal ensures that the hard work and talent of UPSC aspirants is effectively utilized.
- यह पोर्टल यह सुनिश्चित करता है कि UPSC अभ्यर्थियों की मेहनत और प्रतिभा का प्रभावी उपयोग हो।
- Institutions can directly engage with highly capable candidates who narrowly missed selection for civil services.
- संस्थान उन कुशल उम्मीदवारों से सीधे जुड़ सकते हैं जो सिविल सेवा चयन में थोड़ी चूक के कारण चयनित नहीं हुए।





Recently appointed ambassador:

- **Senior Indian Foreign Service officer Gourangal Das : India's next ambassador to South Korea**
• वरिष्ठ भारतीय विदेश सेवा अधिकारी गौरंगलाल दास : भारत के अगले दक्षिण कोरिया राजदूत
- **Dr. Deepak Mittal : India's next Ambassador to the United Arab Emirates (succeeding Sunjay Sudhir)**
• डॉ. दीपक मित्तल : संयुक्त अरब अमीरात के लिए भारत के अगले राजदूत (संजय सुधीर का स्थान लेंगे)
- **Dinesh K Patnaik : India's High Commissioner to Canada**
• दिनेश के. पट्टनाइक : कनाडा के लिए भारत के उच्चायुक्त
- **Sergio Gor : US ambassador to India**
• सर्जियो गोर : भारत में अमेरिका के राजदूत
- **Aliawati Longkumer : Ambassador to North Korea from India**
• एलियावती लॉन्गकुमेर : भारत से उत्तर कोरिया के लिए राजदूत
- **Anurag Bhushan : Ambassador of India to the Kingdom of Sweden (Replaced Tanmaya Lal)**
• अनुराग भूषण : स्वीडन राज्य में भारत के राजदूत (तनमय लाल का स्थान लिया)
- **Jitender Pal Singh : Ambassador to Israel (Replaced Sanjeev Kumar Singla)**
• जितेन्द्र पाल सिंह : इज़राइल के लिए भारत के राजदूत (संजय कुमार सिंगला का स्थान लिया)
- **Dr. Shankar Prasad Sharma : Nepal's Ambassador to India**
• डॉ. शंकर प्रसाद शर्मा : नेपाल के भारत के राजदूत
- **Dr. Netra Prasad Timsina : Ambassador of Nepal to Malaysia**
• डॉ. नेत्र प्रसाद तिमिस्सिना : मलेशिया में नेपाल के राजदूत
- **Dinesh Bhatia : India's next Ambassador to Brazil**
• दिनेश भाटिया : ब्राजील के लिए भारत के अगले राजदूत





Ques: INS Sutlej recently completed a joint hydrographic survey with which country?

INS सुतलेज ने हाल ही में किस देश के साथ संयुक्त हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण पूरा किया?

- A) Seychelles / सेशेल्स
- B) Mauritius / मॉरीशस
- C) Sri Lanka / श्रीलंका
- D) Maldives / मालदीव
- E) Bangladesh / बांग्लादेश

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- INS Sutlej successfully completed a joint hydrographic survey with the Mauritius Hydrographic Service, covering an area of approximately 35,000 square nautical miles.
- INS सुतलेज ने मॉरीशस हाइड्रोग्राफिक सर्विस के साथ संयुक्त हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया, जिसमें लगभग 35,000 वर्ग नौटिकल मील का क्षेत्र शामिल था।
- As part of capacity-building, six personnel from various Mauritian ministries embarked on INS Sutlej for hands-on training in modern hydrographic techniques.
- क्षमता निर्माण के भाग के रूप में, मॉरीशस की विभिन्न मंत्रालयों के छह कर्मी आधुनिक हाइड्रोग्राफिक तकनीकों में व्यावहारिक प्रशिक्षण के लिए INS सुतलेज पर गए।
- This mission marks the 18th joint hydrographic survey between India and Mauritius, strengthening bilateral maritime cooperation.
- यह मिशन भारत और मॉरीशस के बीच 18वां संयुक्त हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण है, जो द्विपक्षीय समुद्री सहयोग को मजबूत करता है।
- The successful completion aligns with the vision of MAHASAGAR – Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth Across the Regions.
- इस मिशन की सफलता MAHASAGAR की दृष्टि के अनुरूप है — क्षेत्रीय सुरक्षा और विकास के लिए पारस्परिक और समग्र प्रगति।





Ques: What is the designation of India's beyond-visual-range air-to-air missile (BVRAAM) developed with a Solid-Fuel Ducted Ramjet?

भारत के सॉलिड-फ्यूल डक्टेड रैमजेट (SFDR) तकनीक से विकसित विजुअल-रेंज से परे एयर-टू-एयर मिसाइल (BVRAAM) का नाम क्या है?

- A) Akash-NG / आकाश-एनजी
- B) Astra Mk3 ("Gandiva") / अस्ट्रा Mk3 ("गांडीव")
- C) Nirbhay / निर्भय
- D) BrahMos-A / ब्रह्मोस-ए
- E) Shaurya / शौर्य

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Astra Mk3, codenamed "Gandiva," is a beyond-visual-range air-to-air missile (BVRAAM) developed by DRDO with a Solid-Fuel Ducted Ramjet (SFDR) propulsion system.
- Astra Mk3, जिसे "गांडीव" का कोडनेम दिया गया है, DRDO द्वारा सॉलिड-फ्यूल डक्टेड रैमजेट (SFDR) प्रणोदन प्रणाली के साथ विकसित विजुअल-रेंज से परे एयर-टू-एयर मिसाइल (BVRAAM) है।
- It has a range of up to 350 km at high altitude and 190 km at lower altitude (8 km), with speeds reaching approximately Mach 4.5.
- इसका उच्च ऊंचाई पर 350 किमी और 8 किमी ऊंचाई पर 190 किमी तक का रेंज है, और गति लगभग मैक 4.5 तक पहुँचती है।
- Weighing 160 kg, 3.8 meters in length, and 178 mm in diameter, production clearance is targeted by 2028 with IAF induction planned by early 2030.
- इसका वजन 160 किग्रा, लंबाई 3.8 मीटर और व्यास 178 मिमी है; 2028 तक उत्पादन की मंजूरी का लक्ष्य है और भारतीय वायु सेना में इसे 2030 की शुरुआत तक शामिल किया जाएगा।
- Bharat Dynamics Limited (BDL) will handle mass production, and the SFDR technology was developed through India–Russia collaboration.
- बड़े पैमाने पर उत्पादन Bharat Dynamics Limited (BDL) द्वारा किया जाएगा, और SFDR तकनीक भारत–रूस सहयोग के माध्यम से विकसित की गई है।
- The name "Gandiva" refers to Arjuna's bow from the Mahabharata.
- "गांडीव" का नाम महाभारत में अर्जुन के धनुष से लिया गया है।





Ques: China issued a yellow alert for which typhoon in October 2025?

अक्टूबर 2025 में चीन ने किस टाइफून के लिए येलो अलर्ट जारी किया है?

- A) Typhoon Doksuri / टाइफून डोकसुरी
- B) Typhoon Hinnamnor / टाइफून हिन्नाम्नोर
- C) Typhoon Fengshen / टाइफून फेंगशेन
- D) Typhoon Khanun / टाइफून खानुन
- E) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- China's National Meteorological Centre (NMC) issued a Yellow Alert for Typhoon Fengshen due to strong winds and heavy rainfall threatening southern coastal regions.
- चीन के राष्ट्रीय मौसम विज्ञान केंद्र (NMC) ने टाइफून फेंगशेन के लिए येलो अलर्ट जारी किया क्योंकि यह दक्षिणी तटीय क्षेत्रों में तेज़ हवाओं और भारी वर्षा का खतरा पैदा कर रहा है।
- Fengshen was located about 170 km west-northwest of Yongxing Dao in the South China Sea, moving southwest at 10 km/h, with winds up to 33 meters per second.
- फेंगशेन दक्षिण चीन सागर में योंगशिंग दाओ से लगभग 170 किमी पश्चिम-उत्तर-पश्चिम में स्थित था, 10 किमी/घंटा की गति से दक्षिण-पश्चिम बढ़ रहा था, और हवा की गति 33 मीटर/सेकंड तक दर्ज की गई थी।
- Heavy rainfall was expected in Hainan and Taiwan, while central Vietnam anticipated landfall as the storm transitioned into a tropical storm.
- हैनान और ताइवान में भारी वर्षा की संभावना थी, जबकि मध्य वियतनाम में यह तूफान उष्णकटिबंधीय तूफान के रूप में भूमि से टकराने की आशंका थी।
- Authorities in Vietnam and Laos issued warnings and urged preparedness for possible floods, landslides, and flash floods.
- वियतनाम और लाओस के अधिकारियों ने चेतावनी जारी की और संभावित बाढ़, भूस्खलन और तेज़ बाढ़ से निपटने के लिए सतर्क रहने का आग्रह किया।





Ques: Which country won the FIFA U-20 World Cup 2025 by defeating Argentina in the final?

2025 में FIFA U-20 वर्ल्ड कप का फाइनल जीतकर अर्जेटीना को हराने वाला देश कौन है?

- A) Argentina / अर्जेटीना
- B) Brazil / ब्राजील
- C) Ghana / घाना
- D) Morocco / मोरक्को
- E) Spain / स्पेन

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Morocco national football team won the FIFA U-20 World Cup 2025 by defeating Argentina 2-0 in the final held at Estadio Nacional Julio Martinez Pradanos in Santiago, Chile.
- मोरक्को की राष्ट्रीय फुटबॉल टीम ने सैंटियागो, चिली में Estadio Nacional Julio Martinez Pradanos में हुए फाइनल में अर्जेटीना को 2-0 से हराकर FIFA U-20 वर्ल्ड कप 2025 जीता।
- This is Morocco's first-ever World Cup title at any level, making it the first Arab nation and the second African team, after Ghana in 2009, to win the FIFA U-20 World Cup.
- यह मोरक्को का किसी भी स्तर पर पहला वर्ल्ड कप खिताब है, और यह पहला अरब देश तथा 2009 में घाना के बाद दूसरा अफ्रीकी टीम बन गया जिसने FIFA U-20 वर्ल्ड कप जीता।

About FIFA U-20 World Cup :

- Started : 1977
- Most championships : Argentina (6 titles)
- 2025 edition : 24th
- Teams : 24 (from 6 confederations)
- Host : Chile
- Champions : Morocco (1st title)





Ques: Who won the 2025 British Academy Book Prize for The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years?

“द बर्निंग अर्थ: एन एनवायरनमेंटल हिस्ट्री ऑफ द लास्ट 500 ईयर्स” के लिए 2025 का ब्रिटिश एकेडमी बुक प्राइज किसने जीता?

- A) Amitav Ghosh / अमिताव घोष
- B) Sunil Amrith / सुनील अमृत्र
- C) Salman Rushdie / सलमान रुश्दी
- D) Arundhati Roy / अरुंधति रॉय
- E) Jhumpa Lahiri / झुम्पा लाहिड़ी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Indian-origin historian Sunil Amrith won the 2025 British Academy Book Prize for his book The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years.
- भारतीय मूल के इतिहासकार सुनील अमृत्र को उनकी पुस्तक “द बर्निंग अर्थ: एन एनवायरनमेंटल हिस्ट्री ऑफ द लास्ट 500 ईयर्स” के लिए 2025 का ब्रिटिश एकेडमी बुक प्राइज दिया गया।
- The prize carries a cash award of £25,000 and honours the best works of non-fiction published globally.
- इस पुरस्कार में £25,000 की नकद राशि दी जाती है और यह दुनिया भर की श्रेष्ठ नॉन-फिक्शन पुस्तकों को सम्मानित करता है।
- Sunil Amrith became the 13th recipient of this annual award, which has been presented since 2013.
- सुनील अमृत्र इस वार्षिक पुरस्कार के 13वें विजेता बने हैं, जिसे 2013 से दिया जा रहा है।
- The book explores how human ambition has shaped the planet and vice versa, offering insights into the roots of today’s climate crisis.
- यह पुस्तक बताती है कि कैसे मानव महत्वाकांक्षा ने पृथ्वी को बदला और बदले में पृथ्वी ने मानव इतिहास को आकार दिया, जिससे आज के जलवायु संकट की जड़ों को समझने में मदद मिलती है।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- **The NIELIT Digital University (NDU) platform was inaugurated by Union Minister Shri Ashwini Vaishnaw in New Delhi to offer industry-oriented programs in technologies such as AI, Cyber Security, Data Science, Semiconductors, and allied fields.**
• केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली में NIELIT डिजिटल यूनिवर्सिटी (NDU) प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया, जो एआई, साइबर सुरक्षा, डेटा साइंस, सेमीकंडक्टर और संबंधित क्षेत्रों में उद्योग-केंद्रित कार्यक्रम प्रदान करेगा।
- **The homegrown messaging app 'Arattai', developed by Zoho Corporation, has topped India's app store charts, surpassing WhatsApp and Telegram.**
• होमग्रोन मैसेजिंग ऐप 'अरट्टाई', जो ज़ोहो कॉर्पोरेशन द्वारा विकसित किया गया है, ने भारत के ऐप स्टोर चार्ट में WhatsApp और Telegram को पीछे छोड़कर शीर्ष स्थान प्राप्त किया।
- **MY Bharat app was launched by Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya, under the Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS) and Ministry of Labour & Employment (MoL&E), as part of the online youth leadership and social engagement initiative of the Department of Youth Affairs.**
• केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने 'MY Bharat' ऐप लॉन्च किया, जो युवा मामलों और खेल मंत्रालय (MYAS) और श्रम एवं रोजगार मंत्रालय (MoL&E) के तहत युवा नेतृत्व और सामाजिक भागीदारी की ऑनलाइन पहल का हिस्सा है।
- **FSSAI launched a dedicated window in the Food Safety Compliance System portal for licensing and registration of Ayurveda Aahara products.**
• एफएसएसएआई ने आयुष आहार उत्पादों के लाइसेंसिंग और पंजीकरण के लिए फूड सेफ्टी कम्प्लायंस सिस्टम पोर्टल में एक समर्पित विंडो लॉन्च की।
- **The Portal Logistics Data Bank (LDB) 2.0 was launched by Union Minister of Commerce and Industry Shri Piyush Goyal.**
• केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने पोर्टल लॉजिस्टिक्स डेटा बैंक (LDB) 2.0 लॉन्च किया।
- **PM Modi launched the Gyan Bharatam Portal on 12 September 2025 at Vigyan Bhavan, New Delhi, during the International Conference on Gyan Bharatam.**
• प्रधानमंत्री मोदी ने 12 सितंबर 2025 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन 'ज्ञान भारतम' के दौरान ज्ञान भारतम पोर्टल लॉन्च किया।





- **Portal Kapas Kisan was launched by Union Minister Giriraj Singh, Ministry of Textiles, and developed by the Cotton Corporation of India (CCI).**
 - केंद्रीय मंत्री गिरिराज सिंह, वस्त्र मंत्रालय ने पोर्टल 'कपास किसान' लॉन्च किया, जिसे कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया (CCI) द्वारा विकसित किया गया।
- **Union Minister for Communications and Development of North East Region, Jyotiraditya M. Scindia, launched the AI-powered interactive mobile application for India Mobile Congress (IMC) 2025.**
 - केंद्रीय दूरसंचार और उत्तर-पूर्व क्षेत्र विकास मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने इंडिया मोबाइल कांग्रेस (IMC) 2025 के लिए एआई-संचालित इंटरैक्टिव मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया।
- **The 'Vedic Clock' and its mobile app were launched by Madhya Pradesh CM Mohan Yadav in Bhopal.**
 - मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री मोहन यादव ने भोपाल में 'वैदिक क्लॉक' और इसका मोबाइल ऐप लॉन्च किया।
- **The Ministry of Minority Affairs launched an additional module on the UMEED portal.**
 - अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने UMEED पोर्टल पर एक अतिरिक्त मॉड्यूल लॉन्च किया।
- **The Press Sewa Portal was launched by Press Registrar General of India (PRGI) Yogesh Baweja.**
 - प्रेस रजिस्टार जनरल ऑफ़ इंडिया (PRGI) योगेश बावेजा ने प्रेस सेवा पोर्टल लॉन्च किया।

EXAM
Genius





Ques: Who flagged off the 'Walk for Dyslexia' initiative to promote awareness and inclusivity for children with learning disabilities?

बच्चों में सीखने की अक्षमताओं के प्रति जागरूकता और समावेशिता को बढ़ावा देने के लिए 'Walk for Dyslexia' पहल का उद्घाटन किसने किया?

- A) Sanjay Kumar / संजय कुमार
- B) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान
- C) Ramesh Pokhriyal / रमेश पोखरियाल
- D) Anita Karwal / अनीता करवाल
- E) Amit Khare / अमित खरे

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Secretary of the Department of School Education & Literacy, Shri Sanjay Kumar, flagged off the 'Walk for Dyslexia' to spread awareness and promote inclusivity for children with learning disabilities.
- स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग के सचिव श्री संजय कुमार ने 'Walk for Dyslexia' का उद्घाटन किया ताकि सीखने में अक्षमताओं वाले बच्चों के लिए जागरूकता और समावेशिता बढ़ाई जा सके।
- October is observed as Dyslexia Awareness Month annually, and October 8 is recognised as International Dyslexia Awareness Day.
- अक्टूबर को प्रतिवर्ष Dyslexia Awareness Month के रूप में मनाया जाता है, जबकि 8 अक्टूबर को International Dyslexia Awareness Day के रूप में मान्यता दी गई है।
- The initiative also highlighted PRASHAST 2.0, a mobile app-based screening tool developed by NCERT, which helps schools identify children with disabilities, including Dyslexia, at an early stage.
- इस पहल में NCERT द्वारा विकसित मोबाइल ऐप PRASHAST 2.0 पर भी जोर दिया गया, जो स्कूलों को बच्चों में डीस्लेक्सिया समेत विकलांगताओं की प्रारंभिक पहचान में मदद करता है।





Ques: What is the theme of United Nations Day 2025?

2025 में संयुक्त राष्ट्र दिवस का विषय क्या है?

- A) Global Peace and Security / वैश्विक शांति और सुरक्षा
- B) Education Shapes the Future / शिक्षा भविष्य का निर्माण करती है
- C) Climate Action for All / सभी के लिए जलवायु कार्रवाई
- D) Sustainable Development Goals / सतत विकास लक्ष्य
- E) Innovation and Technology / नवाचार और प्रौद्योगिकी

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- United Nations (UN) Day is observed on 24th October 2025, marking the 80th anniversary of the UN with the theme “Education Shapes the Future.”
- संयुक्त राष्ट्र (UN) दिवस 24 अक्टूबर 2025 को मनाया गया, जो UN की 80वीं वर्षगांठ का प्रतीक है, और इसका विषय “Education Shapes the Future” है।
- As part of the celebrations, Union Minister S. Jaishankar of the Ministry of External Affairs (MEA) released a commemorative postage stamp in New Delhi, jointly organised by MEA and India Post.
- उत्सव के हिस्से के रूप में, विदेश मंत्रालय (MEA) के केंद्रीय मंत्री एस. जयशंकर ने नई दिल्ली में भारत पोस्ट के सहयोग से स्मारक डाक टिकट जारी किया।
- The winning design for the stamp was created by Shrestha Majumdar and will feature on the commemorative stamp.
- डाक टिकट के लिए विजेता डिज़ाइन श्रेष्ठा मजुमदार द्वारा बनाया गया है और इसे स्मारक डाक टिकट पर प्रदर्शित किया जाएगा।





Ques: What is the theme for Vigilance Awareness Week 2025 observed in India?

भारत में 2025 में मनाए जा रहे विजिलेंस अवेयरनेस वीक का थीम क्या है?

- A) Vigilance: Our Shared Responsibility / विजिलेंस: हमारी साझा जिम्मेदारी
- B) Ethics and Integrity / नैतिकता और ईमानदारी
- C) Transparency in Governance / शासन में पारदर्शिता
- D) Combating Corruption / भ्रष्टाचार से मुकाबला
- E) Accountability Matters / जवाबदेही महत्वपूर्ण है

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Vigilance Awareness Week 2025 is being observed from 27th October to 2nd November 2025 on the theme "Vigilance: Our Shared Responsibility."
- 27 अक्टूबर से 2 नवंबर 2025 तक विजिलेंस अवेयरनेस वीक 2025 "विजिलेंस: हमारी साझा जिम्मेदारी" थीम के तहत मनाया जा रहा है।
- The Central Vigilance Commission (CVC) runs an extended three-month campaign associated with the week. For 2025, it is from 18th August to 17th November, focusing on disposal of pending complaints and cases, capacity building programs, asset management, and digital initiatives across all central government ministries and organizations.
- केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC) पिछले कुछ वर्षों से विजिलेंस अवेयरनेस वीक से संबंधित तीन महीने का अभियान चला रहा है। 2025 के लिए यह 18 अगस्त से 17 नवंबर तक है, जिसमें केंद्रीय सरकार के सभी मंत्रालय और संगठन लंबित शिकायतों और मामलों का निपटान, क्षमता निर्माण कार्यक्रम, संपत्ति प्रबंधन और डिजिटल पहलों पर कार्य कर रहे हैं।





Important days :

- 1 October : World Vegetarian Day 2025
- 1 October : NPS Diwas 2025 (theme "Inclusive Pensions, Innovative Solutions: Strengthening Retirement Security in India.")
- 1 October : International Coffee Day (Theme 2025 - "Embracing Collaboration More Than Ever.")
- 1–31 October : Breast Cancer Awareness Month (BCAM) (2025 theme is "Every Story is Unique, Every Journey Matters.")
- 2 October : 19th International Day of Non-Violence
- 2 – 8 October : 71st National Wildlife Week 2025 (theme "Human-Wildlife Coexistence")
- 4 October : 100th World Animal Day 2025 (Theme 2025 Save Animals, Save the Planet)
- 5 October : World Teachers' Day (2025 the theme is "Recasting teaching as a collaborative profession.")
- 6 October (first Monday of October) : World Habitat Day 2025 (theme for 2025 is "Urban Crisis Response,")
- 6 October : International Day of Older Persons
- 6 October : world cerebral palsy day (2025 theme was "#UniqueANDUnited,")
- 9 – 15 October : National Postal Week (NPW) (Theme 2025 : "#PostForPeople: Local Service, Global Reach")
- 7 October : World Cotton Day ("Cotton 2040: Technology, Climate & Competitiveness")
- 8 October : 93rd Indian Air Force Day 2025 (Theme for 2025: Indian Air Force – Infallible, Impervious and Precise)
- 8 October : World Habitat Day 2025 (theme 'Urban Solutions to Crisis')
- 10 October : World Mental Health Day (Theme 2025 Access to services – mental health in catastrophes and emergencies)
- 10 October : 23rd World Day Against the Death Penalty (Theme 2025 : The Death Penalty Protects No One: Abolish it Now)





- 11 October (2nd Saturday of May and October) : World Migratory Bird Day (WMBD)
- 11 October : International Day of the Girl Child (Theme 2025 : The girl I am, the change I lead: Girls on the frontlines of crisis)
- 12 October : 30th World Arthritis Day (2025 Theme 2025 Achieve Your Dreams)
- 13 October : International Day for Disaster Risk Reduction 2025 (Theme 2025 Fund Resilience, Not Disasters)
- 13 October : International Day of Rural Women 2025 (Theme 2025 The Rise of Rural Women: Building Resilient Futures with Beijing+30)
- 14 October : World Standards Day 2025 (Theme 2025 - A Shared Vision for a Better World: Standards for Sustainable Development Goals(SDGs))
- 15 October : 18th Global Handwashing Day (GHD) (Theme 2025 Be a Handwashing Hero!)
- 15 October : World Students' Day (theme for 2025 is "Empowering Students as Agents of Innovation and Change.")
- 16 October : World Anaesthesia Day 2025 (Theme 2025 Anaesthesiology in Health Emergencies)
- 16 October : World Food Day 2025 (themed : "Sustainable Food Systems for a Healthy Planet")
- 17 October : International Day of the Intangible Cultural Heritage 2025
- 17 October : International Day for the Eradication of Poverty 2025 (Theme 2025 Ending social and institutional maltreatment by ensuring respect and effective support for families)
- 17 October : 15th World Trauma Day 2025 (Theme 2025 Building a Safer Future with Trauma Care)
- 20 October : 4th World Statistics Day (2025 theme is "Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone,")
- 21 October : World Iodine Deficiency Day 2025
- 21 October : Police Commemoration Day
- 22–30 October : Police Commemoration Week





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- Punjab National Bank sold its 10% stake in Canara HSBC Life Insurance Company Limited (Canara HSBC Life), a Joint Venture between Canara Bank and HSBC Insurance for Rs.1,007 crores, valued at an average price of Rs.106 per share. With this move, the shareholding of PNB in Canara HSBC Life has been reduced from 23% to 13%.
- BEML Limited & Italy-based Tesmec S.p.A signed MOU to o introduce advanced Surface Miner equipment for mining operations in India
- The Telecommunication Engineering Centre has signed a MOU with the IIT Hyderabad to collaborate on joint studies, research, and technical contributions in advanced telecom technologies and global standardization activities
- The Department of Land Resources in collaboration with LBSNAA's B N Yugandhar Centre for Rural Studies (BNYCRS), is holding a "Training cum Workshop on NAKSHA (NAtional geospatial Knowledge-based land Survey of urban Habitations)" for District Magistrates and Collectors in Mussoorie.
- Aircraft Accident Investigation Bureau on behalf of Ministry of Civil Aviation, will be hosting a four-day Asia Pacific Accident Investigation Group (APAC- AIG) meeting along with workshop. India will be hosting the APAC-AIG meeting for the first time.

Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- पंजाब नेशनल बैंक ने केनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (केनरा एचएसबीसी लाइफ), जो केनरा बैंक और एचएसबीसी इंश्योरेंस का संयुक्त उद्यम है, में अपनी 10% हिस्सेदारी 1,007 करोड़ रुपये में बेच दी, जिसका औसत मूल्य 106 रुपये प्रति शेयर है। इस कदम के साथ, केनरा एचएसबीसी लाइफ में पीएनबी की हिस्सेदारी 23% से घटकर 13% हो गई है।
- बीईएमएल लिमिटेड और इटली स्थित टेस्मेक एस.पी.ए. ने भारत में खनन कार्यों के लिए उन्नत सरफेस माइनर उपकरण पेश करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- दूरसंचार इंजीनियरिंग केंद्र ने उन्नत दूरसंचार प्रौद्योगिकियों और वैश्विक मानकीकरण गतिविधियों में संयुक्त अध्ययन, अनुसंधान और तकनीकी योगदान पर सहयोग हेतु आईआईटी हैदराबाद के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- भूमि संसाधन विभाग, एलबीएसएनएए के बी एन युगंधर ग्रामीण अध्ययन केंद्र (बीएनवाईसीआरएस) के सहयोग से, मसूरी में जिलाधिकारियों और कलेक्टरों के लिए "नक्शा (शहरी बस्तियों का राष्ट्रीय भू-स्थानिक ज्ञान-आधारित भूमि सर्वेक्षण) पर प्रशिक्षण सह कार्यशाला" आयोजित कर रहा है।
- नागरिक उड्डयन मंत्रालय की ओर से विमान दुर्घटना जाँच ब्यूरो, कार्यशाला के साथ-साथ चार दिवसीय एशिया प्रशांत दुर्घटना जाँच समूह (एपीएसी-एआईजी) बैठक की मेजबानी करेगा। भारत पहली बार एपीएसी-एआईजी बैठक की मेजबानी करेगा।

EXAM
Genius

